
Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

 DECRETO DEL PRESIDENTE N. 27  DEL  27/06/2024  

OGGETTO: Approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica "INTERVENTI DI 
SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA E SENTIERISTICA NELL'AREA DEL PARCO NATURALE 
DELL'ALTA VAL BORBERA  - CAMMINO PIEMONTE SUD - <PR FESR 2021-2027 Azione II.2iv.1 
"Conservazione e recupero del patrimonio naturale e dei livelli di biodiversità", Bando 
"Implementazione della biodiversità del territorio della Regione Piemonte">, secondo le 
specifiche della D.C. n. 26 del 30 maggio 2024 e del Bando n. 2/2024 FESR>, e Inserimento 
interventi nel Piano Triennale delle OOPP 2024-2026.

Visto il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art.1 della legge 21 giugno 
2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”.

Vista la Legge n. 136/2010 e s.m.i. “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 
in materia di normativa antimafia”.

Vista la L.R. n. 19/2009 e s.m.i. “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità”.

Visto lo Statuto dell’Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese adottato con 
D.C. n. 13/2023/XI del 21/03/2023.

Vista  la  D.D.  A1601C n.415  del  28  maggio  2024,  “Programma regionale  FESR 2021/2027  – 
Priorità II Transizione ecologica e resilienza- obiettivo specifico 2.4 - <Promuovere l’adattamento ai 
cambiamenti  climatici,  la prevenzione al rischio di  catastrofe, la resilienza,  tenendo conto degli 
approcci ecosistemici> Azione II.2iv.1 <Recupero e difesa del territorio nel rispetto degli habitat e 
degli ecosistemi esistenti > - Approvazione del secondo Bando a sportello, con la quale il Settore 
Sviluppo Sostenibile,  Biodiversità  e Aree Protette della  Regione Piemonte ha aperto il  relativo 
Bando di finanziamento”.

Vista la D.C. n. 26 del 30/05/2024 avente ad oggetto: “Interventi di sistemazione idrogeologica di 
situazioni di dissesto in ambito montano, collinare e ripariale, finalizzati anche alla resilienza dei 
territori”, con la quale l’Ente esprime volontà di partecipare al Bando in oggetto.

Vista la D.C. n. 27 del 30/05/2024 avente ad oggetto: “Interventi di sistemazione idrogeologica di 
situazioni di dissesto in ambito montano, collinare e ripariale (Idro-geo): istituzione nuovo capitolo 
di entrata e di spesa sul Bilancio di Previsione 2024 – Pluriennale 2024-2026”.

Visto il D.P. n. 23 del 10 giugno 2024 avente ad oggetto il III prelievo dal Fondo Di Riserva per le 
Spese Obbligatorie. Cap. 36510.

Dato  atto  che  per  la  spesa  in  oggetto  il  CUP  riferito  al  presente  investimento  è: 
C88E24000080002,  avente  ad  oggetto  “INTERVENTI  DI  SISTEMAZIONE 
IDROGEOLOGICA  DI  SITUAZIONI  DI  DISSESTO  A  TUTELA  DELLE  AREE 
PROTETTE E DI SITI DELLA RETE NATURA 2000 IN GESTIONE – CAMMINO DI 
PIEMONTE SUD – AREA PARCO NATURALE ALTA VAL BORBERA”.

pratica: DEC-31-2024 1/7  Decreto n. 27 del  27/06/2024

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it


Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

Vista  la  D.D.  n.  197/2024,  con  la  quale  era  stato  aggiudicato  all’Operatore  Economico  Dott. 
Fabrizio Masarin, via  Legnano n. 44, 15121 ALESSANDRIA, P.I.V.A. 02151590060, il servizio di 
progettazione di  fattibilità  tecnica  ed economica riguardante la  sistemazione di  alcuni  tratti  dei 
sentieri del “Cammino di PiemonteSud” all’interno delle Aree protette e naturali gestite dall’Ente, 
nell’Area Parco Naturale Alta Val Borbera, secondo le specifiche della D.C. n. 26 del 30 maggio 
2024 e del Bando n. 2/2024 FESR.

Preso atto della consegna da parte del Dott. Fabrizio Masarin, con nota prot. APAP n. 1760 del 
26/06/2024, degli elaborati inerenti alla progettazione di fattibilità tecnica ed economica riguardante 
il progetto “INTERVENTI DI SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA E SENTIERISTICA NELL'AREA 
DEL PARCO NATURALE DELL'ALTA VAL BORBERA - CAMMINO PIEMONTE SUD - <PR FESR 
2021-2027  Azione  II.2iv.1  "Conservazione  e  recupero  del  patrimonio  naturale  e  dei  livelli  di 
biodiversità>",  Bando "Implementazione della biodiversità del territorio della Regione Piemonte”, 
secondo le specifiche della D.C. n. 26 del 30 maggio 2024 e del Bando n. 2/2024 FESR, per un 
costo di progettazione pari a € 2490,00, oltre cassa di previdenza Epap 4% e I.V.A. al 22%, per un 
totale di euro 3.159,31.

Esaminati attentamente tutti gli elaborati progettuali trasmessi e consistenti in: 
 Relazione tecnico-economica di sintesi;

 Relazione tecnica contenente prime indicazioni sulla sicurezza, studio sulla minimizzazione 
degli impatti del cantiere e cronoprogramma lavori con indicazione della data di fine lavori. 
Documentazione fotografica; 

 Relazione specialistica (geologica/idrologica/idraulica/geotecnica);

 Relazione di  inquadramento ambientale,  verifica della  coerenza degli  interventi  proposti 
con gli strumenti di pianificazione territoriale e di gestione vigenti sull’area, con le misure di 
conservazione della Rete Natura 2000. Relazione sull’incidenza degli  interventi  proposti 
sulle specie e sugli habitat tutelati dai siti stessi.

 Corografia;
 Planimetria di inquadramento con indicazioni vincolistiche;
 Planimetria catastale;

 Planimetria di stato attuale a curve di livello, con indicazione dei limiti di intervento e delle 
eventuali opere provvisionali (cantiere, piste, depositi etc.);

 Planimetria di stato finale a curve di livello, con indicazioni dimensionali inerenti le opere 
previste;

 Sezioni attuale/finale;
 Sezioni tipo delle opere più rappresentative;
 Elenco Prezzi Unitari, con eventuale analisi dei prezzi;

 Computo metrico estimativo e quadro economico di cui al punto 2.4 “Spese ammissibili a 
sostegno”;

 Disciplinare prestazionale per le opere e le lavorazioni previste;
 Piano di manutenzione;
 Certificazione DNSH;
 Check-List immunizzazione climatica;
 Scheda di Incidenza relativa a Natura 2000.

pratica: DEC-31-2024 2/7  Decreto n. 27 del  27/06/2024

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it


Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

Visto il  Verbale di verifica (prot.  APAP n. 1773 del 27/06/2024), ai sensi dell’art.  42 del D.Lgs. 
36/2023, redatto dal Responsabile Unico di Progetto Dott.ssa Iolanda Russo in contradditorio con il 
Progettista Dott. Fabrizio Masarin.

Specificato  che  l’importo  complessivo  del  progetto “INTERVENTI  DI  SISTEMAZIONE 
IDROGEOLOGICA E SENTIERISTICA NELL'AREA DEL PARCO  NATURALE  DELL'ALTA VAL 
BORBERA  - CAMMINO PIEMONTE SUD - "PR FESR 2021-2027 Azione II.2iv.1 <Conservazione 
e recupero del patrimonio naturale e dei livelli  di  biodiversità>",  Bando "Implementazione della 
biodiversità del territorio della Regione Piemonte” è quantificato in € 223.180,00 come da relativo 
quadro economico: 

pratica: DEC-31-2024 3/7  Decreto n. 27 del  27/06/2024

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it


Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

pratica: DEC-31-2024 4/7  Decreto n. 27 del  27/06/2024

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it


Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

Verificato in conseguenza che l’intervento ammonta a complessivamente a € 223.180,00 e che il  
bando n. 2/2024 FESR ''Recupero e difesa del territorio nel rispetto degli habitat e degli ecosistemi 
esistenti'' prevede una copertura finanziaria per gli Enti di gestione delle aree protette pari al 100%, 
non si necessita di attivare co-finanziamento.

Ritenuto  che  il  progetto  di  fattibilità  tecnico  economica  sia  meritevole  di  approvazione  e  che 
determina  in  conformità  all’art.42  del  D.Lgs.  n.  36/2023  (Codice  dei  Contratti  Pubblici)  le 
caratteristiche funzionali, tecniche, gestionali ed economico finanziarie dell’intervento da realizzare 
oltre all’analisi dello stato di fatto.

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  n.  53  del  21/12/2023  con  la  quale  è  stato  adottato 
definitivamente il Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2024 e Pluriennale 2024-2026.

Preso  atto  di  quanto  stabilito  dal  D.Lgs.  n.  118/2011  e  s.m.i.  “Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”.

Valutato necessario inserire nel Programma Triennale delle Opere pubbliche 2024-2026 il progetto 
“INTERVENTI  DI  SISTEMAZIONE  IDROGEOLOGICA  E  SENTIERISTICA  NELL'AREA  DEL 
PARCO NATURALE DELL'ALTA VAL BORBERA -  CAMMINO PIEMONTE SUD"  -  <PR FESR 
2021-2027  Azione  II.2iv.1>  "Conservazione  e  recupero  del  patrimonio  naturale  e  dei  livelli  di 
biodiversità", Bando "Implementazione della biodiversità del territorio della Regione Piemonte” ai 
sensi  dell’Art.  37 del  D.Lgs.  n.  36/2023 (Programmazione dei  lavori  e degli  acquisti  di  beni  e 
servizi).

Richiamata  la  determinazione  dirigenziale  n.  331/2022  avente  ad  oggetto:  “Secondo 
aggiornamento dell’individuazione delle Unità Organizzative Responsabili dei procedimenti e delle 
istruttorie previste nell’ambito delle procedure di competenza dell’Ente”.

Richiamata inoltre la D.D.  n. 313/2022 avente ad oggetto: “Approvazione dell’aggiornamento dei 
compiti  che  comportano  specifiche  responsabilità  al  personale  dipendente  dell’Ente  ai  sensi 
dell’art. 84 CCNL Funzioni locali triennio 2019-21”.

Ritenuto di adottare il presente provvedimento, vista l’urgenza, con immediata esecutività.

Tutto ciò premesso.

IL PRESIDENTE

Vista la L.R. n. 19/2009 e s.m.i. “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità”.

Visto  il  D.P.G.R.  n.  77  del  30  dicembre  2019  “XI  Legislatura.  Nomina  del  Presidente  e  dei
componenti del Consiglio dell’Ente di gestione delle Aree protette dell’Appennino piemontese ai
sensi della legge regionale 19 giugno 2009,  n. 19 e s.m.i.  (Testo unico sulla tutela delle aree
naturali e della biodiversità)”. 

DECRETA

di  approvare,  secondo quanto meglio  definito  in  premessa,  gli  elaborati  della  progettazione  di 
fattibilità  tecnica  ed  economica  riguardante  il  progetto  “INTERVENTI  DI  SISTEMAZIONE 

pratica: DEC-31-2024 5/7  Decreto n. 27 del  27/06/2024

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it


Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

IDROGEOLOGICA E SENTIERISTICA NELL'AREA DEL PARCO  NATURALE  DELL'ALTA VAL 
BORBERA - CAMMINO PIEMONTE SUD" - "PR FESR 2021-2027 Azione II.2iv.1 <Conservazione 
e recupero del  patrimonio  naturale  e  dei  livelli  di  biodiversità>,  Bando "Implementazione  della 
biodiversità del territorio della Regione Piemonte”, secondo le specifiche della D.C. n. 26 del 30 
maggio 2024 e del Bando n. 2/2024 FESR, per un costo di progettazione pari a € 3.159,31, il cui 
quadro economico risulta essere il seguente:

pratica: DEC-31-2024 6/7  Decreto n. 27 del  27/06/2024

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it


Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

di dare mandato al Responsabile Unico di Progetto FT Dott.ssa Iolanda Russo per il  supporto 
nell’espletamento delle procedure di candidatura del progetto  “INTERVENTI DI SISTEMAZIONE 
IDROGEOLOGICA E SENTIERISTICA NELL'AREA DEL PARCO  NATURALE  DELL'ALTA VAL 
BORBERA - CAMMINO PIEMONTE SUD - <PR FESR 2021-2027 Azione II.2iv.1 "Conservazione 
e recupero del patrimonio naturale e dei livelli  di  biodiversità>",  Bando "Implementazione della 
biodiversità del territorio della Regione Piemonte” a valere sul bando FESR 2/2024 ''Recupero e 
difesa del territorio nel rispetto degli habitat e degli ecosistemi esistenti'';

di inserire nel Programma Triennale delle Opere pubbliche 2024-2026 il progetto  “INTERVENTI DI 
SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA E  SENTIERISTICA NELL'AREA DEL PARCO  NATURALE 
DELL'ALTA VAL BORBERA  -  CAMMINO  PIEMONTE  SUD"  -  ""PR  FESR  2021-2027  Azione 
II.2iv.1  "Conservazione  e  recupero  del  patrimonio  naturale  e  dei  livelli  di  biodiversità",  Bando 
"Implementazione della biodiversità del territorio della Regione Piemonte” ai sensi dell’Art. 37 del 
D.Lgs. n. 36/2023 (Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi);

di trasmettere copia del presente decreto al progettista Dott.  Fabrizio Masarin, al F.A. Annarita 
Benzo, al F.T. Gabriele Panizza e al RUP F.T dott.ssa Iolanda Russo per i rispettivi adempimenti di 
competenza;

di adottare il presente provvedimento, vista l’urgenza, con immediata esecutività;

di  pubblicare  il  presente  decreto  all’Albo  Pretorio  dell’Ente  di  gestione  delle  Aree  protette 
dell’Appennino  piemontese  (www.areeprotetteappenninopiemontese.it),  nonché  nel  sito 
istituzionale dell’Ente di gestione nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23, 
comma 1, lett. d) del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.

ALLEGATO N. 1: Progetto di fattibilità tecnica ed economica (prot. APAP n. 1760 del 26/06/2024).

Pratica: DEC-31-2024 del: 26/06/2024

Referente Istruttoria: matteo.mazzarello 

Responsabile del procedimento: Iolanda Russo

Versione del testo: T_DEC-31-2024_4.odt

IL PRESIDENTE

Danilo Repetto

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e ss.m.i.
Il documento digitale è prodotto e conservato nell’applicativo in cloud CIVILIA BUKE ATTI – istanza:  Ente di Gestione 
Delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese - presso il  Polo Strategico Nazionale di CSI Piemonte.

pratica: DEC-31-2024 7/7  Decreto n. 27 del  27/06/2024

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it

	DECRETA

